PER CULTELLUM. Charta ann. 1080. in Tabul. Vindocinensi Ch. 285: *Ego et duo filii mei Cultellum unum super altare Domini manibus nostris concorditer investivimus.* Adde Chartas 217. 234. 405. 509. [Charta ann. 1095. ex Tabul. S. Nicolai Andegav.: *Et ipse donum istud in manu Prioris fecit cum eodem Cultello, et ipsi tres eundem Cultellum super altare dominicum S. Nicolai portaverunt.* Tabul. S. Florentii: *Deo et S. Florentio reddidit cum quodam Cultello quem super altare posuit.*] Tabularium S. Albini Andegav.: *Præfatam donationem sive concessum posuit manu propria super altare dominicum ejusdem Sancti cum Cultello Widonis.* Occurrit hæc formula passim in veteribus Chartis tom. 1. Monastici Anglicani pag. 49. 86. 326. tom. 2. pag. 1024. 1031. in Probat. Hist. Guinensis pag. 338. apud Louvetum in Hist. Belvac. pag. 531. 1. Edit. Perardum in Burgundicis pag. 64. in Hist. S. Nicolai Andegav. pag. 32. 63. apud Beslium pag. 459. in Tabulario Prioratus S. Nicasi Meduntensis fol. 19. in Vita S. Berlendis n. 5. et apud Brodeum in Consuet. Parisiens. tom. 1. pag. 523. [\* Grimm. pag. 170. Messer.]

PER CULTELLUM, Festucam nodatam, Wantonem, et Wasonem terræ, in vet. Chartis apud Ughellum tom. 3. Ital. Sacr. pag. 49. 51. 61. 415. tom. 4. pag. 1064. 1442. 1447. 1456. Chiffletum in Luminibus Salicis pag. 249. Perardum in Burgundicis pag. 189. etc. [Charta ann. 872. apud Mabill. Diplom. pag. 542: *Et juxta legem meam, per Cultellum et Festucam notatum seu gazonem terræ vobis exinde ad vestram partem corporalem facio vestituram, ad vestram proprietatem habendum.* Alia ann. 1102. apud

Miræum tom. 1. Diplom. Belgic. pag. 370: *Et per præsentem chartulam offer-tionem ibidem habendam confirmo, insuper per cultellum, festucam nodatam, gantonem et guvasionem terræ atque ramum arboris. Præceptum de fundatione Cervariæ in Episcopatu Taurin. apud Stephanost. Fragm. Hist. tom. 3: Insuper et per cultellum, fistucum nodatum, arantonem et vasonem terræ atque ramum arboris, in præfato Monasterio legitimam facio donationem et vestituram.*] Vita S. Berlendis n. 6: *Ramum cum cespite, cul-telloque de manu viri porrigentis intra scrinium recepit.*

PER CULTELLUM PLICATUM. Tabular. Vindocin. ann. 1079. ch. 222: *Donum per Cultellum unum Plicatum super altare dominicum S. Trinitatis positum.* Ch. 341: *Horum omnium domum et auctoramentum manu sua posuit super altare dominicum per Cultellum in hujus rei memoriam Plicatum.* Tabularium Burguliense fol. 72: *Ut hoc domum Savaricus Vicecomes Monachis Burgulii concederet, prædictus Hubertus 10. solidos ei donavit. Et propter hoc Savaricus Plicavit illi quandam Cultellum, dando in signum concessionis, ut sic portaret eum prædictæ Congregationi.* Charta Gaufridi Comitis Andegav. ann. 1062. ex Tabulario S. Florentii veteris: *Et non solum evaciones solenniter posito super altare præscripti confessoris Cultello Incurvato; sed etiam alia injuste eis ablata restitui-mus.* [Charta ann. 1132. e. Chartul. Lati-niac. : *Hoc autem..... sponte concessit..... unde et Cultellum quandam pro signo Plicavit, quem Capitulo S. Petri per Hubertum ipsius Ecclesiæ Præpositum, ut inde absolveretur, præsentavit.* Tabular. S. Nicolai Andegav. : *Comes Hoellus elemosinæ hujus suæ domum misit in manu Hamonis Abb. S. Nicolai per Cultellum Hillæi cuiusdam Vassalli sui, quem ipse Comes manu propria Complicavit.*] Vide tom. 2. Monastici Angl. pag. 940. Atque hæc generales Investiturarum formas fere spectant, quibus etiam accenseri debent, quæ fiebant per *andelangum* sive *andelaginem*, et per *chirotecam* vel *wantonem*, de quibus diximus in hisce vocibus. Nunc de singularibus ordine alphabetico agemus.

\* PER ALMUTIAM. Charta ann. 1283. ex Tabul. Montisol. : *Petrus abbas monasterii Montisoliivi contulit ecclesiam S. Juliani de Ventenaco... Petro Roca presbytero de Fanojove, quem... per traditionem Almutiæ suæ investivit.*

INVESTITURA PER AMPHORAM plena aque maris exinde legitimam fecit donationem, in Charta Ottonis III. Imp. apud Ughellum tom. 4. pag. 1160.

\* PER ANNULOS PROVINCIALES, hoc est, Per sigillam seu chartam sigillatam annulis vel sigillis, quibus utebantur commissarii a Benedicto XII. PP. deputati ad reformationem monasteriorum Ordinis S. Benedicti in Lib. pension. S. Vict. Massil. : *Priorem de Cucurono per nostros Annulos provinciales investimus.* Id est, quibus unusquisque nostrum utitur in sua provincia: ibi enim loquuntur Gerbertus abbas S. Victoris et Raymundus abbas Montismajoris.

PER ANNULUM, et traditione annuli, majorum præsertim prædiorum ac dignitatum factas investuras ostendunt complures Chartæ. Tabularium Episcopatus Paris. ex Bibliotheca Puteana : Anno 1249. fecit Ansellus Miles, dominus Turnonii, homagium ligium de castro de Turnonio, ... et Investivit eum Episcopum per Annulum aureum. Ibidem : Anno

1249. Joannes frater Anselmi Militis D. Turnonii, fecit homagium dicto Episcopo de illa parte, quam tenebat in dicto castro, ... ad quod homagium admisit eundem D. Episcopus, volens ipsum investire per baculum, vel festucam, prout moris est : quam Investituram noluit recipere dictus Joannes, dicens, quod ipsam non reciperet, nisi per Annulum aureum investiretur. Charta Gualæ Episcopi Pergamensis ann. 1174 : *Teque, reverende frater, Adelarde, illius matricis Ecclesiæ Archidiacone, Annulo aureo Investimus, etc.* Hunc præterea ritum attigere passim Scriptores, quos erit satis indicasse, ne in immensum opus excreseat: Petrus Damiani lib. 1. Epist. 9. Arnulfus Lexov. Episc. pag. 27. 30. Sugerius in Ludovico VI. pag. 320. S. Bernardus serm. de Cœna Domini, Petr. Diac. lib. 4. Chr. Casin. cap. 91. 125. Vita S. Melanii Episc. Rhedonens. cap. 5. n. 27. Franc. Chifflet. in S. Bernard. pag. 510. Guichenonus in Episcop. Bellic. pag. 81. Duchesnius in Probat. Hist. Ducum Burgund. pag. 83. Acherius ad Guibertum pag. 596. Monast. Anglic. tom. 2. pag. 1008. Probat. Hist. Gallo-Byzantinæ pag. 22. Waddingus in Regesto tom. 3. pag. 117. Math. Paris. pag. 613. Bullarium Casinense tom. 2. pag. 35. 52. Ughellus tom. 4. pag. 1337. 1353. etc.

\* In minorum etiam dignitatum concessione annulo usi sunt, ut patet ex Literis cardinalis Monachi ann. 1303 : *Ego hujusmodi commendas victibus quatuor theologorum dictæ domus (Choleto-rum) unio, ipsisque prædictis confero, et ipsos per Annulum meum investio.*

PER BACULUM. Tabular. Longipontis in diocesi Paris. : *Quod donum misit Henrico Priori per quandam Baculum, quo se sustentabat.* Vide quæ supra observamus.

† PER BERETAM et BIRRETUM. Vide utramque vocem suis locis.

PER BERILLUM. Vide in hac voce.

PER BIBLIOTHECAM, seu *Biblia*. Charta ann. 843. in Tabulario S. Mauri ad Ligerim : *Donum autem confirmat Bibliotheca veteris ac novi Testamenti.*

\* PER BIPPENNAM. Charta Guisc. Belloac. dom. ann. 1118. inter Instr. tom. 8. Gall. Christ. col. 317 : *Acta et firmata sunt hæc in Tyrrenensi cœnobio per traditionem præsentium et meæ Bipennæ super magnum altare.*

\* PER BREVIARIUM. Tabul. Pontis Otranni : *Hanc quoque elemosinam concessit Guillelmus de Turre, Landrici frater, saisivitque de illa domnum abbatem Olivierum apud portam monasterii cum Breviario portarii.*

\* PER CALAMUM. Charta ann. 1356. ex Bibl. reg. : *Joannem emptorem præsentem et recipientem de dicta re vendita per traditionem unius Calami manualiter investivit.*

PER CALICEM. Tabular. Absiense fol. 95 : *Et de his Investivit ipsum Abbatem cum Calice, quo Communionem acceperat.* Charta Aldrici Episcopi Cenoman. in ejus Vita pag. 74 : *Per librum quatuor Evangeliorum nobiliter ornatum, et auro ex parte conscriptum, seu per Calicem unum aureum cum patena sua, desuper Episcopis et Sacerdotibus manus eorum imponentibus,.... tradiderunt, etc.*

PER CAMBUTAM EPISCOPI investitur Abbas apud Ordericum Vitalem lib. 3. pag. 477. et pag. 481. Charta Amati Archiepiscopi Burdegal. ann. 1098. in Tabular. Angericensi fol. 178 : *Ipsum eundem Abbatem Ansculfum, Virga*

*nostræ auctoritatis superinvestivimus.* Tabularium S. Dionysii de Novigento : *Huberto Comes Rotrocius Baculum in manu dedit, et curam Monasterii commisit.*

PER CANDELABRUM. Tabul. Leprosariæ Pontis Audomari : *Robertus de Au-villers per unum Candelabrum super altare hanc donationem posuit.* Tabularium Prioratus S. Nicasii fol. 35 : *Et dona obtulit super altare prædicti Martyris per unum Candelabrum multis assistentibus.* [Histor. MS. Beccensis Monasterii pag. 464. n. 18 : *Gilbertus de Sanceio septem acras terræ cum uno hospite concedens eas in perpetuum possidendas Beccensis, Candelabro pro more illius temporis (12. sæc.) super altare posito, et sigillo suo confirmat.*]

\* PER CANDELABRUM DEAURATUM. Charta ann. 1122. ex Chartul. Miciac. : *Beatriz, annuente filio suo Alberico, necnon et filia sua Agnete, ... ad opus Miciacensium fratrum per Candelabrum deauratum in manu nostra dereliquit, etc.*

CANUM VENATICORUM APPREHEN-SIONE. Tabul. Casauriense ann. 1140 : *Reinvestivit S. Clementis Ecclesiæ ipsemet Timo Apprehensione Canum Venaticorum, quos educebat venatu, in loco, qui Cusianum vocatur, de præfata Ecclesia S. Nicolai.*

PER CAPELLUM PRIORIS, in Tabul. Monast. Longipontis, diocesi Parisiensis.

PER CAPILLOS CAPITIS. Vide *Capilli*.

\* PER CAPUCIUM. Charta ann. 1323. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 77 : *Castrum de Olonzaco, cum omnibus suis juribus et pertinentiis ipsius, dicto Raymundo Dur-bano... per traditionem cuiusdam Capucii restituerunt.* Alia ann. 1304. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 176. r. col. 1 : *Ipsum dominum Galdum induci fecimus in possessionem vel quasi cum Capussio ipsius domini locumtenentis, eisdem domino Galdo in locum possessionis tradito.*

\* CUM CEREIO ET LAPIDE. Charta ann. 1107. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 297 : *Præfatum abbatem Casæ-Dei cum Cereio, quem tenebat in manu sua, refutare fecit, et ipsemet papa (Paschalis II.) suscepta eadem refutatione, illico Anianensem abbatem et monachos cum eodem Cereio et quodam lapide revestivit.*

† PER CHARTAM SUPER ALTARE. Tabularium S. Michaelis in periculo maris : *Ego Clamarochus dedi Deo et S. Michaeli unam tesuram, id est piscatorium in mari. Ut autem hoc per labentia tempora custodiat firmius, placuit mihi hanc Cartam ponere super altare S. Michaelis et signum meum facere.*

PER CHIROTHECAM. [Charta ann. 1087. ex Tabular. S. Florentii : *Fecitque inde donum per quasdam Cyrothecas in manu Haimonis Monachi.*] Vide *Chirotheca*. [\* Grimm. pag. 152. *Handschuh.*]

PER CLAVES ECCLESIAE. Charta Adæ Abbatis S. Dionysii ann. 1114 : *Dedimus, et manu nostra per Claves Ecclesiæ super altare posuimus ad dotem Ecclesiæ.* Tabul. Vindocinense : *De eodem dono dominum Fromandum cum una Clave investierunt.* Tabularium Brivatense fol. 193 : *Per traditionem libri et specialiter per traditionem Clavium Cortilis, seu plateæ de Challes.* Vide tom. 8. Ughelli pag. 189. [\* Grimm. pag. 176. *Schlüssel.*]

PER CLOCAS ECCLESIAE. Vita Aldrici

Episcopi Cenoman. pag. 126 : *Plenam et legalem vestituram per Clocas et ostia senioris ipsius Monasterii Ecclesie... et per portas ipsius Monasterii jamdicto Aldrico Episcopo, multis coram testibus in ipso monasterio solemniter (traditionem) fecerunt.*

† PER COCLEAR DE TURIBULO. Tabular. S. Vincentii Cenom. : *Quidam miles Albericus nomine cum uxore sua donum decimæ quam habebat apud Atheiam posuit super altare per Coclear de Turibulo.*

PER COLONNAM. Tabular. Casauriense anno 24. Ludovici II. Imp. : *Et investierunt per demandationem ejusmodi Augusti per Colonniam de ipsa curte.*

PER COMMUNIONEM. Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 22 : *Quædam Monasteria hanc consuetudinem tenent, ut seculares in suam societatem ac fraternitatem, omnino sicut oportet, statim ingressuros per Investituram Communiois tam corporaliter, quam spiritaliter suscipiant : et post talem plenariam susceptionem sine præfixo termino conversionis, quantum liberit, in sæculo permanere sinunt. Hoc tamen in ejusmodi hominum tali conversione indubitanter periculosum esse consideramus, quod sæpe tales non voto religionis, sed defensionis suæ causa in fraternitate religiosorum adscripti volunt videri, non ut ipsi ad religionem conversi meliores fiant, sed ut in nequitia persistentes, sub patrocinio et tutela Ecclesiarum maneant tutiores. Propter quod sæpe gravem maculam atque infamiam puritati religionis inferunt, dum eos, qui in religione constituti sunt, ad patrocinandas causas turpes et ignominiosas, pro sua defensione, quasi ex debito compellunt, etc. [\* Vide Jacob. Hommey. Supplem. Patrum pag. 497.]*

PER CORNU. Vide Cornu.

PER CORONAM. Chronicon Moissiacense ann. 813 : *Ludovicum filium suum constituit Imperatorem secum, ac per Coronam auream tradidit ei Imperium. Adde ann. 816. 817.*

PER CORRIGIAM. Tabularium Deiparæ Santon. : *Fecit idem donum cum una Corrigia S. Mariæ et S. Juliano, et imposuit super altare. In eodem Tabulario : Willelmus Comes Pictav. fecit donum super altare S. Mariæ cum Corrigia cervi cultellum continente, accipiens 30. sol. charitatis ab eodem Conventu. Fol. 55 : Helias Comes Petricor. suum donum posuit super altare S. Mariæ cum Corrigia, nodo suo facta in ipsa. Tabular. S. Hilarii Pictav. : Signo suæ manus, et Corrigia suæ cincturæ firmavit an. 1128. Tabularium Angeriæ. fol. 39 : *Omnia ista annuit dominus meus Hugo de Surgeris, de quo feodaliter teneo ; nam cum facerem donum per unam Corrigiam in manu D. Ansculfi Prioris, iste Hugo ab una parte tenens Corrigiam, nutu suo firmabat, volens istud proficere sibi in futurum. Tabularium S. Hilarii Magni Pict. : Hanc paginam cum Corrigia cincturæ meæ super altare posui. Ibid. : Cum Corrigia mei bantei (baltei.) Denique Charta alia ex eodem Tabulario : Ego Guillelmus de Villario dimitto B. Hilario et Canonici suis medietatem alodi de Presciaco, quam injuste tenebam, cum hac Corrigia cincturæ meæ, et hanc dimissionem prius feceram in manu Guillelmi Pictaviensis Episcopi : et feci concedere istud filium meum majorem Goscerandum cum Corrigia cincturæ suæ, Capitulo B. Hilarii, et dimissionem, quam feci in manu Episcopi jam dicti, ad opus B. Hi-**